
 
 

 

 

HRVATSKA REGULATORNA AGENCIJA ZA MREŽNE DJELATNOSTI 

Ulica Roberta Frangeša-Mihanovića 9, 10110 Zagreb / OIB: 87950783661 / Tel: (01) 7007 007, Faks: (01) 7007 070 / www.hakom.hr 

KLASA: UP/I-344-03/23-11/279 

URBROJ: 376-05-3-23-15 

Zagreb, 24. kolovoza 2023.  

Na temelju članka 16. stavka 1. točke 19. i članka 63. stavka 10. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (NN br. 76/22) i članka 96. Zakona o općem upravnom postupku (NN br. 47/09, 

110/21) u postupku utvrđivanja Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 1, Zagreb, 

infrastrukturnim operatorom za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena na 

nekretninama u vlasništvu Općine Viškovo i utvrđivanja visine naknade za pravo puta, pokrenutom 

na zahtjev Općine Viškovo, Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti, donijela je 

 

 

RJEŠENJE 

 

 

Odbija se zahtjev Općine Viškovo za utvrđivanje Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 1, 

Zagreb, infrastrukturnim operatorom za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu koja je izgrađena 

na nekretninama u vlasništvu Općine Viškovo te za utvrđivanje količine i vrste takve infrastrukture i 

visine naknade za pravo puta. 

 

Obrazloženje 

 

Hrvatska regulatorna agencija za mrežne djelatnosti (dalje: HAKOM) zaprimila je 20. lipnja 2023. 

zahtjev Općine Viškovo (dalje: Općina) za utvrđivanje Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 

1 (dalje: Telemach) infrastrukturnim operatorom za elektroničku komunikacijsku infrastrukturu i 

drugu povezanu opremu (dalje: EKI) koja je izgrađena na nekretninama u vlasništvu Općine te 

utvrđivanja visine naknade za pravo puta, sukladno članku 63. stavka 10. Zakona o elektroničkim 

komunikacijama (dalje: ZEK). Navodi da Telemach na administrativnom području Općine posjeduje 

izgrađenu kabelsku kanalizaciju, elektroničke komunikacijske vodove izvan kabelske kanalizacije i 

stupove nadzemne komunikacijske mreže, odnosno elektroničku komunikacijsku infrastrukturu, a 

nije s Općinom zaključio ugovor o pravu služnosti te i dalje nesmetano koristi cjelokupnu 

infrastrukturu bez reguliranih međusobnih prava i obveza i bez plaćanja godišnje naknade za 

korištenje nekretnina Općine, traži donošenje rješenja kojim će se utvrditi visina naknade za pravo 

puta.   

 

U očitovanju dostavljenom 13. srpnja 2023. Telemach navodi da nema izgrađenu vlastitu EKI, već 

se koristi EKI infrastrukturnog operatora HT-a temeljem sklopljenih ugovora o zajedničkom 

korištenju EKI i druge povezane opreme. S obzirom da je HT već utvrđen infrastrukturnim 

operatorom  na administrativnom području Općine pravomoćnim rješenjem HAKOM-a od 19. srpnja 

2019. godine, klasa: UP/I-344-03/15-11/627, urbroj: 376-05-3-19-33, potvrđenom presudom 

Visokog upravnog suda posl. br.: UsII-465/19 od 30. listopada 2019., Općina kao upravitelj općeg 

dobra, odnosno vlasnik nekretnine, nema pravo zahtijevati naknadu za pravo puta i od operatora 

korisnika Telemacha. To proizlazi iz odredbe članka 63. stavka 5. ZEK-a. Isto potvrđuje i Pravilnik 

o potvrdi i naknadi za pravo puta, u članku 2. stavku 2. koji definira da za jednu trasu EKI pravo puta 

može imati samo jedan infrastrukturni operator. Poziva se na stručno mišljenje HAKOM-a, klasa: 

011-02/21-04/07, urbroj: 376-05-3-21-02, od 15. prosinca 2021.  



2 

 

Općina u očitovanju od 19. srpnja 2023. dodatno upućuje na zračne kabele koje ima Telemach na 

području Općine. U očitovanju od 1. kolovoza 2023., Telemach poriče da bi imao zračne kabele na 

području Općine, a 22. i 23. kolovoza 2023. je dostavio ugovore sklopljene s HT-om kao i popis trasa 

na području Općine za koje Telemach koristi EKI HT-a.  

 

HAKOM u postupku utvrđuje sve činjenice i okolnosti bitne za rješavanje o upravnoj stvari. Stranka 

je dužna iznijeti točno, istinito i određeno činjenično stanje na kojem temelji svoj zahtjev te je za 

svoje navode dužna ponuditi dokaze. Unatoč pozivima HAKOM-a da dostavi očitovanje i dokaze na 

tvrdnju Telemacha da nema zračnih kabela na području Općine, Općina isto nije dostavila, dakle nije 

dostavila dokaze za utvrđivanje činjeničnog stanja na kojem temelji svoj zahtjev. 

 

Temeljem čl. 47. st. 4. Zakona o općem upravnom postupku (NN br. 47/09, 110/21, dalje: ZUP), kad 

stranka nije u ostavljenom roku dostavila zatražene dokaze, a postupak je pokrenut na zahtjev stranke, 

službena osoba ocijenit će od kakve je to važnosti za rješavanje upravne stvari. Ako se bez tih dokaza 

ne može udovoljiti zahtjevu stranke, zahtjev će se rješenjem odbiti. 

Slijedom svega navedenog, HAKOM je temeljem članka 63. st. 10. ZEK-a i članka 96. ZUP-a , riješio 

kao u izreci ovog rješenja. 

 

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU: Protiv ovog rješenja nije dopuštena žalba, ali može se pokrenuti 

upravni spor, što ne odgađa provedbu rješenja. Upravni spor može se pokrenuti podnošenjem tužbe 

Visokom upravnom sudu Republike Hrvatske u roku 30 dana od dana primitka ovog rješenja.  

 

 

 

 RAVNATELJ 
mr.sc. Miran Gosta 

(elektronički potpisala ovlaštena osoba) 

 

 

Dostaviti:  

1. Općina Viškovo, Vozišće 3, 51216 Viškovo, UP - osobna dostava 

2. Telemach Hrvatska d.o.o., Josipa Marohnića 1, 10000 Zagreb, UP - osobna dostava 

3. U spis 


